Sed contra est quod Philosophus dicit in II. Rhet. (cap. 11. à princ.) quod dives irascitur contra pauperem, si eum despiciat; & principis contra subitum.

Respondeo dicendum, quod, sicut jam supra dictum est (art. 2. & 3. præc.) indigna despectio est maxime provocativa iræ.

Defectus igitur, vel parvitas ejus contra quem irascimur, facit ad augmentum iræ, inquantum auget indignam despectionem. Sicut enim quanto aliquis est major, tanto in-

(a) Ita cod. A. can. edit. Rom. & parav. Al. videri, vel subitari: item videri, vel subitari

dignus despicitur; ita quanto aliquis est minor, tanto indignus despicitur: & ideo nobiles irascuntur, si despiciantur à rusticis, vel sapientes ab insipientibus, vel domini à servis.

Si vero parvitas, vel defectus diminuat despectionem indignam, talis parvitas non auget, sed diminuit iram. Et hoc modo illi qui penitent de iniuriis factis, & consentunt se male fecisse, & humiliantur, & veniam petunt, mitigant iram, secundum illud Prov. xv. 1. Responsio mollis frangit iram: inquantum scilicet tales videntur non despiciere, sed magis magni pendere eos quibus se humiliant.

Et per hoc patet responsio ad primum. Ad secundum dicendum, quod duplex est causa quare ad mortuos cessat ira, quia, quia non possunt dolere, & sentire: quod maxime querunt irati in his quibus irascuntur. Alio modo, quia jam videntur ad ultimum maiorem pervenisse: unde etiam ad quoscumque graviter laesos cessat ira, inquantum eorum malum excedit mensuram justæ retributionis.

Ad tertium dicendum, quod etiam despectio quæ est ab amicis, videtur esse magis indigna: & ideo ex simili causa magis irascimur contra eos, si despiciantur vel nocendo, vel non juvando, sicut & contra minores.

QUÆSTIO XLVIII.

De effectibus iræ, in quatuor articulis divisâ.

Deinde considerandum est de effectibus iræ: & circa hoc queruntur quatuor.

Primo, utrum ira causet delectationem.

Secundo, utrum maxime causet fervorem in corde.

Tertio, utrum maxime impediatur rationis usum.

Quarto, utrum causet taciturnitatem.

ARTICULUS I. 263

Utrum ira causet delectationem.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod ira non causet delectationem. Tristitia enim delectationem excludit. Sed ira est semper cum tristitia: quia, ut dicitur in VII. Ethic. (cap. vi. parum à med.) omnis qui facit aliquid propter iram, facit tristitiam. Ergo ira non causat delectationem.

2. Præterea, Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. v. circ. med.) quod parvitas querat in iram, delectationem pro tristitia faciens: ex quo potest accipi quod delectatio irato provenit ex punitione. Punio autem